
    ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПРИКАЗ 

р.п. Сосновка 

 

     29.08.2025                                                                                            № 123 

 

Об утверждении списка муниципальных предметно-методических 

комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-

2026 учебном году 

 

В целях методического обеспечения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с 

изменениями и дополнениями от 18.02.2025 г.) ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить состав предметно-методических комиссий по разработке 

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025-2026 учебном году (приложение 1). 

2. Возложить персональную ответственность за неразглашение 

конфиденциальных сведений, связанных с проведением школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (содержание олимпиадных заданий, 

способы их решения) на председателей предметно-методических комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

3. Муниципальным предметно-методическим комиссиям всероссийской 

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году разработать в срок до 

15.09.2025 года: 

- требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады 

по общеобразовательным предметам, определяющие принципы составления 

олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий,  

описание необходимого материально-технического обеспечения для 

выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, 

средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 

использованию во время проведения олимпиады, критерии и  методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения 

апелляций участников олимпиады; 

- тексты заданий для проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам: русскому 

языку, иностранным языкам, экологии, географии, литературе, истории, 

обществознанию, экономике, праву, искусству (мировой художественной 



культуре), физической культуре, труду (технологии), основам безопасности и 

защиты Родины. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования администрации Сосновского 

муниципального округа Е.В. Аксёнову. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                            М. В. Нефедова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к приказу отдела образования 

                                                                                     от 29.08.2025 №123 

 

Состав предметно-методических комиссий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

Русский язык: 

1.Черкасова Ольга Николаевна – руководитель РМО учителей русского языка 

и литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ Сосновской 

СОШ №1, председатель предметно-методической комиссии; 

2. Ветрова Елена Петровна - учитель русского языка и литературы МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 

3. Коростелева Тамара Анатольевна – учитель русского языка и литературы 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

4. Сизова Надежда Евгеньевна - учитель русского языка и литературы МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

5. Ненашева Елена Степановна – учитель русского языка и литературы 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Подлесное; 

6. Трусова Мария Юрьевна - учитель русского языка и литературы филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Дегтянка; 

7. Шатилова Ольга Николаевна – учитель русского языка и литературы 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Третьи Левые 

Ламки; 

8. Куприна Елена Николаевна - учитель русского языка и литературы МБОУ 

Сосновской СОШ №1;  

9. Кустова Мария Павловна - учитель русского языка и литературы филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Дельная Дубрава. 

 

Литература: 

1.Черкасова Ольга Николаевна – руководитель РМО учителей русского языка 

и литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ Сосновской 

СОШ №1, председатель предметно-методической комиссии; 

2. Долгова Елена Ивановна - учитель русского языка и литературы МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

3. Дмитриева Наталия Евгеньевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

4. Малышко Елена Петровна - учитель русского языка и литературы филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Перкино;  

5. Шуваева Галина Анатольевна - учитель русского языка и литературы 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Вторые Левые 

Ламки; 

6. Бакунина Татьяна Николаевна - учитель русского языка и литературы 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Отъяссы; 



7. Зайцева Людмила Викторовна – учитель русского языка и литературы 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Правые Ламки; 

8. Пудовкина Марина Григорьевна -  учитель русского языка и литературы 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Атманов Угол; 

9. Осипова Ольга Николаевна - учитель русского языка и литературы 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Верхняя 

Ярославка. 

История: 

1. Карпушова Наталия Николаевна – руководитель РМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и обществознания МБОУ Сосновской 

СОШ №1, председатель предметно-методической комиссии; 

2. Шепелева Наталья Ивановна - учитель истории и обществознания МБОУ 

Сосновской СОШ №1;  

3. Бельянинова Надежда Николаевна - учитель истории МБОУ Сосновской 

СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

4. Половинкина Наталья Ивановна – учитель истории и обществознания 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

5. Нистратова Антонина Григорьевна - учитель истории и обществознания 

филиал МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Отъяссы; 

6. Михалева Галина Дмитриевна – учитель истории и обществознания 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Дегтянка; 

7. Епихин Дмитрий Анатольевич – учитель истории и обществознания 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Вторые Левые 

Ламки. 

 

Обществознание: 

1. Карпушова Наталия Николаевна – руководитель РМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и обществознания МБОУ Сосновской 

СОШ №1, председатель предметно-методической комиссии; 

2.Епихин Дмитрий Анатольевич – учитель истории и обществознания 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Вторые Левые 

Ламки; 

3. Шепелева Наталья Ивановна - учитель истории и обществознания МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 

4. Краснослободцева Валентина Владимировна - учитель истории филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Третьи Левые Ламки; 

5. Болдырева Наталья Васильевна - учитель истории и обществознания 

филиал МБОУ Сосновской СОШ №1 в д. Семикино; 

6. Дьяконова Инна Анатольевна - учитель истории и обществознания 

филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Правые Ламки; 

7. Стрельникова Ольга Владимировна – учитель истории и обществознания 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова. 

 

 

 



Право: 

1. Карпушова Наталия Николаевна – руководитель РМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и обществознания МБОУ Сосновской 

СОШ №1, председатель предметно-методической комиссии; 

2. Стрельникова Ольга Владимировна – учитель истории и обществознания 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

3. Половинкина Наталья Ивановна - учитель истории и обществознания 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова.  

 

 

Экономика 

1. Карпушова Наталия Николаевна – руководитель РМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и обществознания МБОУ Сосновской 

СОШ №1, председатель предметно-методической комиссии; 

2. Половинкина Наталья Ивановна – учитель истории и обществознания 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

3. Нистратова Антонина Григорьевна - учитель истории и обществознания 

филиал МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Отъяссы. 

 

География: 

1. Панина Валентина Ивановна - руководитель РМО учителей географии, 

председатель предметно-методической комиссии по географии, учитель 

географии филиала МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. 

Подлесное; 

2. Шувакина Анна Александровна – учитель географии МБОУ Сосновской 

СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

3. Лукина Валентина Владимировна - учитель географии филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Третьи Левые Ламки;  

4. Лукинова Светлана Алексеевна - учитель географии филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №1 в с. Отъяссы; 

5. Васильева Инна Михайловна - учитель географии филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №1 в с. Перкино; 

6. Старостина Ольга Анатольевна – учитель географии филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Вторые Левые Ламки; 

7. Кудинова Надежда Михайловна - учитель географии МБОУ Сосновской 

СОШ №1. 

 

Экология 

1.Кинзбурская Татьяна Васильевна – руководитель РМО учителей биологии, 

учитель биологии МБОУ Сосновской СОШ №1, председатель предметно-

методической комиссии;  

2. Лисицына Галина Григорьевна- учитель биологии филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №1 в с. Дельная Дубрава; 

3. Шуваева Галина Анатольевна - учитель биологии филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Вторые Левые Ламки; 



4. Васильева Инна Михайловна - учитель биологии филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №1 в с. Перкино; 

5. Шишкина Алла Владимировна - учитель биологии филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Третьи Левые Ламки. 

 

Английский язык: 

1. Лоньшакова Надежда Владимировна – руководитель РМО учителей 

английского языка, председатель предметно-методической комиссии по 

английскому языку, учитель английского языка МБОУ Сосновской СОШ 

№1; 

2. Шатилова Ирина Владимировна - учитель английского языка МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 

3. Скворцова Татьяна Ивановна -  учитель английского языка филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №1 в с. Перкино; 

4. Платицына Ольга Леонидовна - учитель английского языка МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова;  

5. Калмыкова Наталия Николаевна - учитель английского языка филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Атманов Угол; 

6. Фомина Светлана Васильевна - учитель английского языка МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

7. Зеленина Галина Владимировна - учитель английского языка филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Подлесное. 

 

 

Немецкий язык: 

1. Платицына Наталья Сергеевна - руководитель РМО учителей немецкого 

языка, председатель предметно-методической комиссии по немецкому языку, 

учитель иностранного языка МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. 

Уланова; 

2. Летунова Тамара Петровна - учитель немецкого языка МБОУ Сосновской 

СОШ №2 им. И. Ю. Уланова;  

3. Щигорева Наталия Владимировна - учитель немецкого языка филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Стежки; 

4. Кайдаш Лариса Михайловна - учитель немецкого языка МБОУ Сосновской 

СОШ №1; 

5. Четырина Надежда Михайловна - учитель немецкого языка филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Вторые Левые Ламки. 

 

Французский язык: 

1. Лоньшакова Надежда Владимировна – руководитель РМО учителей 

иностранного языка, председатель предметно-методической комиссии по 

французскому языку, учитель французского языка МБОУ Сосновской СОШ 

№1; 

2. Шатилова Ирина Владимировна - учитель английского языка МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 



3. Платицына Ольга Леонидовна - учитель английского языка МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова. 

 

Физическая культура: 

1. Некраш Елена Алексеевна - руководитель РМО учителей физической 

культуры, председатель предметно-методической комиссии, учитель 

физической культуры МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

2. Головин Олег Николаевич - учитель физической культуры МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

 3. Назаров Сергей Геннадьевич – учитель физической культуры МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 

 4. Капичников Петр Иванович - учитель физической культуры филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Дегтянка; 

 5. Корнаухов Петр Николаевич - учитель физической культуры филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №1 в с. Отъяссы; 

6. Курбатов Геннадий Михайлович - учитель физической культуры филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Третьи Левые Ламки; 

7. Истомин Анатолий Михайлович - учитель физической культуры филиала 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Подлесное. 

 

ОБЗР: 

1. Казьмин Михаил Николаевич - руководитель РМО учителей ОБЗР, 

председатель предметно-методической комиссии, учитель ОБЗР МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 

2. Корнаухов Пётр Николаевич - учитель ОБЗР филиала МБОУ Сосновской 

СОШ №1 в с. Отъяссы; 

3. Курносова Светлана Васильевна - учитель ОБЗР филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №1 в с. Дегтянка; 

4. Горбунова Надежда Николаевна - учитель ОБЗР филиала МБОУ 

Сосновской СОШ № 2 им. И. Ю. Уланова;  

5. Попов Николай Иванович - учитель ОБЗР филиала МБОУ Сосновской 

СОШ №1 в с. Атманов Угол; 

6. Ефремов Михаил Федорович - учитель ОБЗР филиала МБОУ Сосновской 

СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Вторые Левые Ламки; 

7. Истомин Анатолий Михайлович - учитель ОБЗР филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Подлесное. 

 

 

Труд (Технология): 

1.Жупикова Галина Валерьевна – руководитель РМО учителей труда 

(технологии), председатель предметно-методической комиссии по 

технологии, учитель труда (технологии) МБОУ Сосновской СОШ №2 им. 

И.Ю. Уланова; 

2. Кириллова Елена Валерьевна - учитель труда (технологии) МБОУ 

Сосновской СОШ №1;  



3. Анохина Инна Ивановна - учитель труда (технологии) МБОУ Сосновской 

СОШ №1; 

4. Прокудина Елена Васильевна - учитель труда (технологии) МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 

5. Шуваева Елена Анатольевна - учитель труда (технологии) филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Вторые Левые Ламки; 

6. Долгова Марина Алексеевна - учитель труда (технологии) филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова в с. Третьи Левые Ламки. 

 

 

МХК 

1. Никифорова Римма Ивановна – руководитель РМО учителей ИЗО, учитель 

ИЗО МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова, председатель 

предметно-методической комиссии;  

2. Черкасова Ольга Николаевна – руководитель РМО учителей русского 

языка и литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ 

Сосновской СОШ №1;  

3. Протасова Ирина Сергеевна – руководитель РМО учителей музыки, 

учитель музыки МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

4. Карпушова Наталия Николаевна – руководитель РМО учителей истории и 

обществознания, учитель истории и обществознания МБОУ Сосновской 

СОШ №1; 

5. Коростелева Тамара Анатольевна - учитель русского языка и литературы 

МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова. 

 

Начальные классы: 

Русский язык и математика 

 

1. Буркина Людмила Владимировна - руководитель РМО учителей 

начальных классов, председатель предметно-методической комиссии, 

учитель начальных классов МБОУ Сосновской СОШ №1; 

2. Суспицына Татьяна Михайловна – учитель начальных классов МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 

3. Прокудина Елена Юрьевна - учитель начальных классов МБОУ 

Сосновской СОШ №1; 

4. Ярцева Ольга Михайловна - учитель начальных классов филиала МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

5. Шепелёва Татьяна Николаевна - учитель начальных классов МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

6. Чанова Фаина Николаевна - учитель начальных классов МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова; 

7. Платицына Валентина Николаевна - учитель начальных классов МБОУ 

Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова. 

 
 


